
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA' AMBULATORIALE PEDIATRICA DEL SABATO 

POMERIGGIO PRESSO IL POLIAMBULATORIO DELLA FONDAZIONE 

"GIOVANNI CARLO ROTA ONLUS" DI ALMENNO SAN SALVATORE. 

PROROGA AL 31 MAGGIO 2024 DELLA CONVENZIONE IN ESSERE 

TRA ASST, ATS BERGAMO E FONDAZIONE. CONTESTUALE 

SOTTOSCRIZIONE DI NUOVO ACCORDO TRA ASST E FONDAZIONE 

A COPERTURA DEL SERVIZIO PER IL MESE DI GIUGNO 2024.     

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Richiamata la deliberazione n. 239 del 22 febbraio 2024, con la quale si è dato atto della 

sottoscrizione con ATS Bergamo e con la Fondazione "Giovanni Carlo Rota Onlus" di 

Almenno San Salvatore della convenzione per lo svolgimento — nel corso del primo trimestre 

dell'anno in corso - dell'attività ambulatoriale pediatrica nell'ambito del progetto regionale 

"Continuità assistenziale pediatrica del sabato pomeriggio", nel testo allegato a detto 

provvedimento; 

Appurata la necessità di prorogare la suddetta convenzione per un ulteriore trimestre al fine di 

garantire l'adeguata copertura dei turni ambulatoriali, nelle more del riassetto organizzativo del 

Dipartimento di cure primarie; 

Evidenziato che con nota del 29 marzo scorso, prot. n. 22157, indirizzata alla Fondazione 

"Giovanni Carlo Rota Onlus" e ad ATS Bergamo, è stata chiesta alla stessa Fondazione la 

disponibilità alla prosecuzione della collaborazione in essere sino al 30 giugno p.v., 

disponibilità accordata come da comunicazione e-mail di pari data (prot. ASST n. 22227); 



Preso atto che ATS Bergamo ha invece comunicato la propria disponibilità a sottoscrivere un 

nuovo accordo sino al 31 maggio 2024; 

Ritenuto di dover formalmente recepire quanto convenuto tra le parti, disponendo: 

- la proroga sino al 31 maggio 2024 della convenzione per lo svolgimento di attività 

ambulatoriale pediatrica presso il Poliambulatorio della Fondazione “Giovanni Carlo Rota 

Onlus” di Almenno San Salvatore, mediante sottoscrizione di apposito addendum con ATS 

Bergamo e la stessa Fondazione, alle condizioni già in essere; 

- la sottoscrizione di un nuovo accordo con la stessa Fondazione per la regolazione della 

collaborazione al fine di garantire, per un ulteriore mese, la copertura dell'attività 

ambulatoriale pediatrica del sabato pomeriggio nel territorio della Valle Imagna; 

Dato atto che l'onere derivante dalla sottoscrizione dei predetti accordi, quantificato in € 

3.081,00, è imputato all'autorizzazione 216 sub 9 conto 702840020 "Acquisto altri servizi 

sanitari da pubblico" e all'autorizzazione 470 sub 9 conto 707110010 "Canoni di locazione 

passivi fabbricati attività istituzionale" del bilancio 2024;  

Dato atto, infine, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di sottoscrivere con ATS Bergamo e con la Fondazione "Giovanni Carlo Rota Onlus" di 

Almenno San Salvatore l'addendum di proroga al 31 maggio 2024 della convenzione per lo 

svolgimento dell'attività ambulatoriale pediatrica nell'ambito del progetto regionale 

"Continuità assistenziale pediatrica del sabato pomeriggio", alle condizioni in essere, nel 

testo allegato al presente provvedimento (allegato A); 

2. di sottoscrivere, inoltre, con la Fondazione "Giovanni Carlo Rota Onlus" di Almenno San 

Salvatore il nuovo accordo per la regolazione della collaborazione per lo svolgimento 

dell'attività ambulatoriale pediatrica del sabato pomeriggio nel mese di giugno 2024, nel 

testo allegato al presente provvedimento (allegato B); 

3. di imputare l'onere derivante dall'adozione del presente provvedimento, quantificato in 

complessivi € 3.081,00, all'autorizzazione 216 sub 9 conto 702840020 "Acquisto altri 

servizi sanitari da pubblico" e all'autorizzazione 470 sub 9 conto 707110010 "Canoni di 

locazione passivi fabbricati attività istituzionale", come da attestazione allegata; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



ADDENDUM DI PROROGA AL 31 MAGGIO 2024 DELLA CONVENZIONE PER 

LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ AMBULATORIALE PEDIATRICA PRESSO 

IL POLIAMBULATORIO DELLA FONDAZIONE ROTA ONLUS DI ALMENNO 

SAN SALVATORE 

 

Tra 

Fondazione Giovanni Carlo Rota Onlus (di seguito denominata “Fondazione”), con sede 

in Via Repubblica, 1 – Almenno San Salvatore (BG) - Codice Fiscale e Partita IVA 

00401430160, legalmente rappresentata dal Presidente Norma Salvi 

 

e 

Agenzia di tutela della salute di Bergamo (di seguito denominata “ATS”), con sede in 

Via Gallicciolli, 4 - Bergamo - Codice Fiscale e Partita IVA 04114400163, legalmente 

rappresentata dal Direttore generale dr. Massimo Giupponi 

 

Azienda sociosanitaria territoriale Papa Giovanni XXIII (di seguito “ASST”), con sede 

legale in Piazza OMS, 1 - Bergamo - Codice Fiscale e Partita IVA 04114370168), nella 

persona del Direttore generale dott. Francesco Locati 

 

di seguito, congiuntamente, denominate “Parti”, 

 

premesso che: 

 
- la l.r. 14 dicembre 2021, n. 22 ha disposto la transizione delle competenze in materia di 

medicina di base e pediatria di famiglia dalle ATS alle ASST del territorio lombardo; 

- nella fase di completamento della riorganizzazione dei Dipartimenti cure primarie presso 

le ASST, l’ATS prosegue la collaborazione con l’ASST anche nell’ambito del progetto 

regionale “Estensione della continuità assistenziale pediatrica del sabato pomeriggio”; 

- da alcuni anni la Fondazione collabora in convenzione con l’ATS per l’erogazione 

dell’attività pediatrica del sabato, mettendo a disposizione personale infermieristico e 

alcuni locali del poliambulatorio sito in Almenno San Salvatore – Via Repubblica n. 1; 

- l’erogazione di tale attività, regolata dalla stipula di apposite convenzioni tra l’ATS e la 

Fondazione, è un servizio ben avviato e importante punto di riferimento per gli utenti 

residenti in Valle Imagna; 

- tra le Parti è stata sottoscritta per il primo trimestre 2024, a copertura del servizio di attività 

ambulatoriale pediatrica del sabato pomeriggio presso il poliambulatorio della Fondazione 

di Almenno San Salvatore, apposita convenzione per la regolazione dei reciproci rapporti 

giuridico-economici; 

- è opportuno garantire continuità al servizio oggetto della convenzione, per un ulteriore 

periodo di attività; 

- la Fondazione, allo scopo interpellata, ha comunicato la propria disponibilità alla 

prosecuzione della collaborazione in essere per un ulteriore trimestre, mentre ATS ha reso 

nota la propria disponibilità alla prosecuzione della collaborazione sino al 31 maggio 

2024; 



 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto 

Il presente accordo ha per oggetto la prosecuzione sino al 31 maggio 2024 della 

collaborazione tra l’ATS, l’ASST e la Fondazione per lo svolgimento di attività 

ambulatoriale pediatrica presso il poliambulatorio della Fondazione medesima in Almenno 

San Salvatore, alle condizioni concordate nella convenzione sottoscritta da ATS e ASST il 

29.12.2023 e dalla Fondazione l’8 gennaio 2024, convenzione che si intende qui recepita 

integralmente. 

Ferme restando tutte le altre condizioni organizzative ed economiche, per l’attività in oggetto 

l’ATS, su mandato dell’ASST, verserà alla Fondazione, a titolo di corrispettivo, un importo 

complessivo mensile pari a € 950,00 (euro novecentocinquanta/00), oltre a IVA ove dovuta, 

di cui € 600,00 (euro seicento/00), IVA esente, per il servizio di assistenza infermieristica di 

complessive n. 5 ore settimanali ed € 350,00 (euro trecentocinquanta/00), oltre a IVA di 

legge, per l’utilizzo dei locali (energia elettrica, riscaldamento, acqua, pulizie, servizio 

biancheria, raccolta e smaltimento rifiuti, compresi gli speciali). 

La Fondazione emetterà fattura a debito di ATS con cadenza mensile. 

L’ASST rimborserà all’ATS gli oneri sopra indicati a seguito del ricevimento di idonea 

fattura elettronica mensile di pari importo. 

 

Art. 2 – Durata 

Il presente accordo ha validità bimestrale, con decorrenza dall’1 aprile 2024 e sino al 31 

maggio 2024. 

 

Art. 3 – Imposta di bollo e oneri di registrazione 

Il presente atto: 

- è esente da imposta di bollo ai sensi del DPR 26 ottobre 1972 n. 642 allegato B della 
Tariffa – paragrafo 27-bis; 

- sarà registrato in caso d’uso, ai sensi del DPR 26 aprile 1986 n. 131, con spese a carico 
della parte richiedente. 

 

Art. 4 - Foro competente 

Il Foro competente per qualsiasi controversia dovesse insorgere in relazione 

all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto è quello di Bergamo. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 6 del d.l. 18 ottobre 2012 n. 

179 convertito in l. 17 dicembre 2012, n. 221. 

  



 

 

Per la Fondazione Giovanni Carlo Rota Onlus 

Il presidente 

dr.ssa Norma Salvi 

 

 

 

Per l’ASST papa Giovanni XXIII 

Il direttore generale 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

Per l’ATS Bergamo 

Il direttore generale 

dr. Massimo Giupponi 



CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ AMBULATORIALE 

PEDIATRICA PRESSO IL POLIAMBULATORIO DELLA FONDAZIONE ROTA 

ONLUS DI ALMENNO SAN SALVATORE – MESE DI GIUGNO 2024 

 

Tra 

Fondazione Giovanni Carlo Rota Onlus (di seguito denominata “Fondazione”), con sede 

in Via Repubblica, 1 – Almenno San Salvatore (BG) - Codice Fiscale e Partita IVA 

00401430160, legalmente rappresentata dal presidente Norma Salvi 

 

e 

 

Azienda sociosanitaria territoriale Papa Giovanni XXIII (di seguito “ASST”), con sede 

legale in Piazza OMS, 1 - Bergamo (Codice Fiscale e Partita IVA 04114370168), nella 

persona del Direttore generale dott. Francesco Locati 

 

di seguito, congiuntamente, denominate “Parti”, 

 

premesso che: 

 
- la l.r. 14 dicembre 2021, n. 22 ha disposto la transizione delle competenze in materia di 

medicina di base e pediatria di famiglia dalle ATS alle ASST del territorio lombardo; 

- nella fase di completamento della riorganizzazione dei Dipartimenti cure primarie presso 

le ASST, l’ATS prosegue la collaborazione con l’ASST anche nell’ambito del progetto 

regionale “Estensione della continuità assistenziale pediatrica del sabato pomeriggio”; 

- da alcuni anni la Fondazione collabora in convenzione con l’ATS per l’erogazione 

dell’attività pediatrica del sabato, mettendo a disposizione personale infermieristico e 

alcuni locali del poliambulatorio sito in Almenno San Salvatore – Via Repubblica n. 1; 

- l’erogazione di tale attività, regolata dalla stipula di apposite convenzioni tra l’ATS e la 

Fondazione, è un servizio ben avviato e importante punto di riferimento per gli utenti 

residenti in Valle Imagna; 

- tra le Parti è stata sottoscritta per il primo trimestre 2024, a copertura del servizio di attività 

ambulatoriale pediatrica del sabato pomeriggio presso il poliambulatorio della Fondazione 

di Almenno San Salvatore, apposita convenzione per la regolazione dei reciproci rapporti 

giuridico-economici; 

- è opportuno garantire continuità al servizio oggetto della convenzione, per un ulteriore 

periodo di attività; 

- ATS, allo scopo interpellata, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione della 

collaborazione in essere con l’ASST e la Fondazione sino al 31 maggio 2024 mentre la 

Fondazione ha comunicato la propria disponibilità per un ulteriore trimestre; 

- ASST e Fondazione hanno convenuto di procedere a un nuovo e ulteriore accordo di 
collaborazione a garanzia della copertura del servizio di attività ambulatoriale sino al 30 
giugno 2024; 

 

si conviene e si stipula quanto segue:  



Art. 1 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

La Fondazione mette a disposizione i locali ubicati nel proprio poliambulatorio, sito in 

Almenno San Salvatore – Via Repubblica, 1, costituiti da un locale a uso ambulatorio, un 

locale a uso sala d’attesa con annessi servizi, ingresso e disimpegno per una superficie totale 

di circa mq. 78,83, per espletamento di attività ambulatoriale pediatrica da parte di pediatri 

incaricati dall’ASST, nell’ambito del progetto regionale di cui in premessa. 

 

Art. 2 

 

A supporto dell’attività ambulatoriale, la Fondazione mette a disposizione per complessive 

n. 5 ore settimanali, in date e orari da concordare, personale in possesso del titolo di 

infermiere professionale che agirà sotto la responsabilità del pediatra incaricato per lo 

svolgimento dell’attività ambulatoriale. 

Il coordinamento e l’organizzazione complessiva dell’attività ambulatoriale ivi svolta farà 

capo alla Fondazione su mandato dell’ASST. 

 

Art. 3 

 

La Fondazione dichiara che i locali sono conformi alle norme edilizie e impiantistiche, in 

materia di abbattimento delle barriere architettoniche, di igiene e sicurezza che regolano 

l’esercizio dell’attività medica. I locali vengono messi a disposizione arredati e, sia i locali 

che gli arredi, dovranno essere mantenuti nello stato di fatto in cui si trovano. 

La Fondazione garantisce l’adeguata sanificazione degli ambienti. 

La Fondazione e l’ASST, per le rispettive competenze, risponderanno dell’attività di cui alla 

presente convenzione ai sensi di legge. Gli eventi dannosi occorsi nell’esercizio dell’attività 

e le eventuali comunicazioni inerenti dovranno essere in ogni caso immediatamente 

comunicati in forma scritta alla Fondazione da parte dell’ASST, per quanto di competenza. 

 

Art. 4 

 

La Fondazione, su mandato dell’ASST, si impegna: 

- al rispetto del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

- a ottemperare agli obblighi previsti dal Reg. UE 2016/679 e dal d.lgs. 30 giugno 2003 

n. 196 così come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018 n. 101 e a tutte le altre disposizioni 

vigenti in materia di protezione dei dati personali. 

 

Art. 5 

 

L’ASST verserà alla Fondazione, a titolo di corrispettivo, un importo complessivo mensile 

pari a € 950,00 (euro novecentocinquanta/00) oltre a IVA ove dovuta, di cui € 600,00 (euro 

seicento/00) IVA esente, per il servizio di assistenza infermieristica di complessive n. 5 ore 

settimanali ed € 350,00 (euro trecentocinquanta/00) oltre a IVA di legge, per l’utilizzo dei 



locali (energia elettrica, riscaldamento, acqua, pulizie, servizio biancheria, raccolta e 

smaltimento rifiuti, compresi gli speciali). 

La Fondazione emetterà fattura a debito di ASST con cadenza mensile. 

L’ASST rimborserà alla Fondazione gli oneri sopra indicati a seguito del ricevimento di 

idonea fattura elettronica mensile di pari importo. 

 

Art. 6 

 

Il presente accordo ha validità dall’1 giugno 2024 al 30 giugno 2024, fatta salva la possibilità 

di risoluzione anticipata nel caso in cui la normativa nazionale e/o regionale lo rendesse 

necessario. 

L’eventuale rinnovo dovrà avvenire previo accordo scritto tra le Parti. 

 

Art. 7 

 

Qualunque modifica al presente contratto può aver luogo soltanto mediante atto scritto. 

 

Art. 8 

Il presente atto: 

- è esente da imposta di bollo ai sensi del DPR 26 ottobre 1972 n. 642 allegato B della 
Tariffa – paragrafo 27-bis; 

- sarà registrato in caso d’uso, ai sensi del DPR 26 aprile 1986 n. 131, con spese a carico 
della parte richiedente. 

 

Art. 9 

Il Foro competente per qualsiasi controversia dovesse insorgere in relazione 

all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto è quello di Bergamo. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 6 del d.l. 18 ottobre 2012 n. 

179 convertito in l. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 

 

 

Per la Fondazione Giovanni Carlo Rota Onlus 

Il presidente 

dr.ssa Norma Salvi 

 

 

Per l’ASST papa Giovanni XXIII 

Il direttore generale 

dott. Francesco Locati 
 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 529/2024) 

 

Oggetto: ATTIVITA' AMBULATORIALE PEDIATRICA DEL SABATO POMERIGGIO PRESSO IL 

POLIAMBULATORIO DELLA FONDAZIONE "GIOVANNI CARLO ROTA ONLUS" DI ALMENNO 

SAN SALVATORE. PROROGA AL 31 MAGGIO 2024 DELLA CONVENZIONE IN ESSERE TRA 

ASST, ATS BERGAMO E FONDAZIONE. CONTESTUALE SOTTOSCRIZIONE DI NUOVO 

ACCORDO TRA ASST E FONDAZIONE A COPERTURA DEL SERVIZIO PER IL MESE DI 

GIUGNO 2024.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 05/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Mariagiulia Vitalini 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

216/2024 9    x  1800,00 

470/2024  9    x  1281,00  

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: AG951      Importo 1:  3081,00 € 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 05/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Mariagiulia Vitalini 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

702840020 
Acquisto altri serv sanit da pubbl 

(anche service) 
 216/2024 9 € 1.800,00 

707110010 
Canoni locazione passivi fabbricati 

attivita istit 
470/2024  9  € 1.281,00  

          

          

 

Bergamo, 05/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.529/2024
ad oggetto:
ATTIVITA' AMBULATORIALE PEDIATRICA DEL SABATO POMERIGGIO PRESSO IL 
POLIAMBULATORIO DELLA FONDAZIONE "GIOVANNI CARLO ROTA ONLUS" DI ALMENNO 
SAN SALVATORE. PROROGA AL 31 MAGGIO 2024 DELLA CONVENZIONE IN ESSERE TRA 
ASST,  ATS BERGAMO E FONDAZIONE.  CONTESTUALE SOTTOSCRIZIONE DI NUOVO 
ACCORDO TRA ASST E FONDAZIONE A COPERTURA DEL SERVIZIO PER IL MESE DI GIUGNO 
2024.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-04-05T12:47:40+0000




